
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  210/20  del  26/03/2020 

Oggetto: RESIDENZE UNIVERSITARIE DISPOSIZIONI URGENTI CONNESSE 
ALL'EMERGENZA COVID-19 

 
 

Servizio proponente: 5.1 DIRIGENTE AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Viste le ordinanze del Presidente della Giunta regionale, e in particolare la n° 8 del 6 
marzo 2020 recante fra l’altro misure rivolte all’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario (ARDSU); 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19), 9 
marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale) e 11 marzo 
2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale); 

 
 Considerato, per quanto attiene ad ARDSU, che il citato d.p.c.m. 9 Marzo 2020 estende 

a tutto il territorio nazionale i vincoli alla mobilità delle persone disposti con il citato 
d.p.c.m. 8 Marzo 2020, che gli spostamenti non connessi ad attività lavorative o per 
esigenze di salute sono fortemente scoraggiati e comunque sottoposti ad obbligo di 
segnalazione, che in conseguenza della riduzione del trasporto interregionale su 
gomma, ferro e per via aerea gli studenti fuori sede possono trovarsi in difficoltà nel 
tornare nelle regioni di loro residenza e che gli studenti stranieri, ove i voli 
internazionali siano stati cancellati e le frontiere chiuse, si trovano nell’impossibilità di 
rientrare presso la loro residenza; 

 
 Valutato quindi necessario, anche al fine di tutelare l’ordine pubblico, garantire agli 

studenti fuori sede il mantenimento dell’alloggio nelle residenze universitarie presso le 
quali sono già alloggiati; 

 Considerato che il regolamento residenze soprarichiamato non prevede misure adeguate 

alla gestione di situazioni gravi ed eccezionali come quella presente sull’intero territorio 

nazionale a seguito dell’epidemia COVID-19;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla definizione di apposite disposizioni rivolte 

agli studenti assegnatari di posto alloggio nelle residenze universitarie del DSU Toscana 

al fine di contenere la diffusione dell’epidemia di coronavirus, nel rispetto delle direttive 

nazionali e regionali emanate; 

 

 Visto l’allegato A) “Residenze universitarie DISPOSIZIONI URGENTI CONNESSE 
ALL’EMERGENZA COVID-19” che in numero di due pagine è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che l’Azienda Regionale DSU nella gestione delle predette residenze 
si attenga quindi a quanto stabilito dall’ALL. A (n° 2 pag.) della presente 
Determina che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

  
2. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, DISPOSIZIONI URGENTI CONNESSE 

ALL’EMERGENZA COVID-19 rivolte agli studenti assegnatari di posto alloggio nelle 

residenze del DSU Toscana, di cui all’allegato allegato A)  parte integrante del presente 

atto;  

 

3. Di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento sarà sottoposto a 

ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di amministrazione dell'Azienda; 

 

4. Di trasmettere il presente atto ai Coordinatori del servizio residenze per gli atti 

conseguenti; 

  

5. Di trasmettere il presente atto alla rappresentanza studentesca. 

  

6. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                    Il Dirigente ad interim  
                                                                                        Area Servizi agli Studenti  
                                                                                            Dr. Enrico Carpitelli    

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-27T09:51:28+0000




